Un passage du Grand Commentaire, expliquant *De an.* I, 1, 402a4-6, va nous permettre de préciser le statut accordé par Averroès à la science de l'âme. Dans ce questionnaire initial, Aristote, sacrifiant vraisemblablement aux exigences rhétoriques d'un propos introductif, affirme avec quelque emphase : « Il semble que la connaissance de l'âme apporte une large contribution à l'étude de *toute la vérité* et surtout à la science de la nature, car l'âme est en somme le principe des animaux ». Averroès (Crawford, C2, p. 4-5) en donne le commentaire suivant :

Et debes scire quod iuvementum scientie anime ad alias scientias invenitur tribus modis. Quorum unum est secundum quod est pars illius scientie, immo nobilissima partium eius, sicut habet dispositionem cum scientia Naturali. Animalia enim sunt nobilissima corporum generabilium et corruptibilium ; anima autem est nobilior omnibus que sunt in animalibus. Secundum est quia dat pluribus scientiis plura principia, ut scientie Morali, scilicet regendi civitates, et Divine. Moralis autem suscipit ab hac scientia ultimam finem hominis in eo quod est homo, et scientiam sue substantie que sit. Divinus autem suscipit ab ea substantiam sui subiecti. Hic enim declarabitur quoniam forme abstracte sunt intelligentie, et alia multa de cognitione dispositionum consequentium intelligentiam in eo quod est intelligentia et intellectus. Tertium vero est commune iuvementum, et est facere acquirere confirmationem in primis principiis ; quoniam ex ea acquiritur cognitio causarum primarum propositionum, et cognitio alicuius per suam causam est magis firma quam sui esse tantum.

Averroès prend à la lettre l'expression « toute vérité », en la faisant correspondre à l'ensemble des sciences théoriques. La contribution de la science de l'âme à la philosophie est de trois ordres. Le commentaire est très structuré : <1.> une utilité pour *une* science ; <2.> une utilité pour *deux* autres sciences ; et enfin <3.> une utilité dans *toutes* les sciences) :

1. En tant qu'elle en est la partie la plus éminente. C'est son cas vis-à-vis de la science naturelle. La science de l'âme porte sur le constituant le plus éminent (la forme) du plus éminent des êtres générés et corruptibles ; elle culmine au sommet de la science naturelle, et par conséquent elle est l'achèvement ultime vers lequel doit tendre toute la science naturelle. Jusqu'à présent, le propos ne s'écarte pas de ce qui peut effectivement être prêté à Aristote.

2. La seconde utilité (secundum ...et Divine) qui est ensuite mentionnée, va nettement plus loin. Elle concerne d'une part l'éthique (ou plutôt la politique) et d'autre part la science divine, c'est-à-dire la métaphysique. A ces deux sciences, elle « fournit des principes ». Comment peut-elle fournir des principes à la science politique (ou « morale ») ? On touche là à une caractéristique saillante de la philosophie d'Averroès, qui est de lier la question politique à celle de la fin dernière de l'homme, à savoir l'achèvement de son intellect. Cette perfection a un cadre politique, la cité, qui doit être gouvernée par le philosophe, l'homme arrivé à la perfection intellectuelle. Il incarne à lui seul la perfection de l'espèce humaine, puisque l'intellect parfait est universel, et à ce titre, l'homme parfait est placé à la tête de la société. Selon cet idéal, exprimé dans le Commentaire à la *République* de Platon, le philosophe est habilité à régir la société de sorte à assurer le maximum de leur perfection relative aux humains qui ne sont pas eux-mêmes absolument parfaits, en instaurant des conditions telles que chaque humain puisse arriver à sa perfection relative, à exercer au mieux sa propre fonction dans la société, la coopération de l'ensemble des hommes ayant ultimement pour but d'assurer l'existence du philosophe parfait. Or la science de l'âme, qui culmine avec la démonstration de la possibilité d'une jonction avec l'intelligence séparée, démontre ce qu'est le rang intellectuel du philosophe parfait, et à ce titre, fournit le « principe » de la science politique.